
Et voldsomt tilfælde af campylobacter-
infektion i juni måned understreger
risikoen ved at servere rå mælk for
gårdens gæster.

  

GIV ALDRIG DINE GÆSTER RÅ MÆLK FRA
TANKEN

Selvom din egen familie drikker mælk fra tanken hver eneste dag, bør du ikke servere det for
dine gæster. Risikoen for sygdom er langt større hos de besøgende, som ikke er vænnet til det.

Et glas mælk direkte fra tanken smager bare godt, og
det benytter mange mælkeproducenters familier sig af
hver eneste dag. Derfor kan det være fristende at give
den gode smagsoplevelse videre til besøgende på
gården. Men det skal – og må man ikke. At det er
velbegrundet blev understreget, da 97 børn og voksne
efter et gårdbesøg i juni måned meldte sig syge på
stribe. De havde alle været på besøg hos en landmand
i skoletjenesten. L&F fulgte sagen tæt og var løbende i
dialog med både landmanden, skole og myndigheder,
og alle håndterede situationen roligt og konstruktivt.
Fødevarestyrelsen undersøgte sagen, og konklusionen
var klar: Gæsterne var blevet syge af campylobacter-
infektion efter besøg på gården. De fleste er med sikkerhed blevet syge efter at have indtaget
rå mælk.

UTRÆNEDE MAVER ER MERE UDSATTE
Mange mælkeproducenter har efterfølgende undret sig over, hvordan man kan blive syg af at
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drikke den samme mælk, som landmanden og familien drikker hver dag uden problemer. Svaret
fra L&F’s eksperter er, at man naturligt bliver vænnet til de smitstoffer, der er i omgivelserne, og
som indtages dagligt.

”Gæsternes maver er ikke trænet i samme grad, som landmandens og familiens maver er. Det
er helt naturligt, at man langt hen ad vejen bliver meget mindre følsom overfor de bakterier,
virus mv., som man udsættes for dagligt,” forklarer dyrlæge Erik Rattenborg, SEGES. Derfor er
Skoletjenestens retningslinjer også helt klare. De siger, at værterne ikke må servere
upasteuriserede fødevarer – herunder mælk – til deres gæster. Det er tilladt at sælge rå mælk
ved stalddøren, men kun hvis man er godkendt til det af Fødevarestyrelsen.

VIS GÆSTFRIHED MED OMTANKE
Værterne i Skoletjenesten og alle de øvrige mælkeproducenter, der jævnligt gæstfrit åbner
deres stalddøre for besøgende, yder en kæmpe indsats for at skabe viden om og respekt for
vores erhverv. Derfor er det ærgerligt, når både mælk og gårdbesøg i medierne bliver koblet til
noget, man kan blive syg af. Følg derfor retningslinjerne og undlad at servere rå mælk for dine
gæster.
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